

本資料は 2019 年 7 月 31 日にチューリッヒで発表されたメディアリリースの翻訳版（要旨）です

2019 年第 2 四半期業績

業績は引き続き上向き、純利益は 9 億 3,700 万スイス・フランで前年同期比 45% 増、RoTE は 10% へ増加

2019 年第 2 四半期のハイライト

- 当グループの有形株主資本利益率 (RoTE) ¹ は 10% と、前年同期比で大幅に上昇しました (2019 年第 1 四半期は 8%、2018 年第 2 四半期は 7%)。
- 13 億スイス・フランの株主還元を実施しました。これには年初来で 5 億 7,000 万スイス・フラン相当の自社株買いと、2018 年の配当 6 億 9,500 万スイス・フランの支払いが含まれます。
- 当グループの株主帰属純利益は前年同期比 45% 増の 9 億 3,700 万スイス・フラン、税引前利益は前年同期比 24% 増の 13 億スイス・フランでした。
- ウェルス・マネジメント事業における 2019 年第 2 四半期の新規純資産は 95 億スイス・フラン (2019 年第 1 四半期は 96 億スイス・フラン)、運用資産合計は過去最高額の 7,970 億スイス・フランとなりました。
- 当グループの運用資産は、2019 年上半期に 1,130 億スイス・フラン増加して 1 兆 5,000 億スイス・フランに達し、2019 年上半期の新規純資産は 590 億スイス・フランとなりました。
- グローバル・マーケット部門の収益は前年同期比 8% 増となり、このうち債券の販売及び取引事業が 11% 増、株式の販売及び取引事業が 3% 増となりました。グローバル・マーケット・プラットフォームのリストラクチャリングにより、税引前利益は前年同期比 141% 増の 3 億 5,900 万米ドルとなり、規制資本利益率は 11% となりました。
- 営業レバレッジは 11 四半期連続で前年同期比プラスとなっており、営業費用は前年同期比 5% 減の 43 億スイス・フランとなりました。
- 資本基盤は引き続き底堅く、CET1 比率は 12.5%、ティア 1 レバレッジ比率は 5.3% でした。

クレディ・スイス最高経営責任者 (CEO) のティージャン・ティアムは次のように述べています：

「第 2 四半期も規律ある戦略執行により引き続き堅調な業績を収め、前年同期比、前期比ともに増益となりました。2015 年第 4 四半期にリストラクチャリングに着手して以来、はじめて 10% の RoTE を達成しました。当グループは、インベストメント・バンクとしての優れた能力を備えた、業界をリードするウェルス・マネージャーを目指すと明言してきましたが、この目標に向かって両事業ともに引き続き進展しています。」

厳しい環境下でのこうした業績は、当行が3年にわたるリストラクチャリングから脱却し、強固な事業基盤と効率的なプラットフォームを有するに至ったことを示すもので、お客様をサポートし、株主へのリターンを拡大させることが可能となり、年初来で13億スイス・フランに上る投資家への資本還元を行いました。この業績は、地域に根ざした顧客志向の経営モデルの持続的な価値を示しています。このモデルによって、当グループがお客様をサポートし、その資産を守りつつ育てることを支援する中で、優れたウェルス・マネジメント及びインベストメント・バンクとしての能力を十分発揮させることが可能となっています。」

見通し

逆風に見舞われた2019年第1四半期を経て、2019年第2四半期後半は、米中貿易合意への期待と中央銀行のハト派的な声明とが相俟って投資家心理が改善し、結果として顧客の取引活動が活発化したことにより、収益環境には改善がみられました。業績には継続的な幅広い向上がみられ、純収益と税引前利益は2019年第1四半期から第2四半期にかけて、それぞれ4%および23%増加しました。

2019年第3四半期に入ってもこれまでのところ顧客動向は健全な状況です。ただし、これが取引活動に結びつくかは引き続き市場環境に左右されます。さらに世界で多くの地域が夏季休暇に入り、例年見られる季節的な収益の落ち込みが見込まれることも予告しておかなければなりません。

世界のGDPは、年末にかけて従来の想定よりは低水準ながらも引き続きプラス成長で推移すると予想されますが、市場センチメントは引き続き地政学的な不透明感による影響を受け、顧客活動が低下する時期による中断もあります。

主要指標

単位：百万スイス・フラン	2019年 第2四半期	2019年 第1四半期	2018年 第2四半期		2019年 第1四半期 との比較	2018年 第2四半期 との比較
税引前利益	1,302	1,062	1,052		23%	24%
株主帰属純利益	937	749	647		25%	45%
有形株主資本利益率	10%	8%	7%		2pp	3pp

¹ RoTE の数字は四捨五入により整数で表示しています。

本資料はクレディ・スイス・グループが発表したメディアリリースの翻訳版（要旨）です。メディアリリースの正確な内容は、クレディ・スイス・グループの[ウェブサイト](#)に掲載されたオリジナル版をご参照ください。